minum sedentem in throno alto et firmo, et rursus Mosem legimus narrare: locutus est dominus cum Mose de ore ad os, ita ut cum amico. et ipse deus dixit: de ore ad os loquar cum eo ad faciem, non per aenigmata.

Ad haec Gregoras ita fere respondit: si acquiescere vultis in communibus illis divinae ecclesiae sententiis, unam esse pariter apud omnes deitatem increatam, quae et essentia et natura appellatur, et unam lucem inaccessibleem et incomprehensibilem, semperlucentem et trilucentem, erit vobis ratio et disceptatio, quippe qui in spe ponatis fore ut veritas inveniat, improbitas tollatur. alias melius est tacere, quum igitur ab initio conspirastis cum communibus ecclesiae et dogmatum sententiis, etiam consequentia accipienda sunt, quo quidem facto fundamentum vestrum sublatum est. num aliorum rationes recipietis? an orator certa quadam spe dicendi laborem sustinebit? si igitur divinum dogma et communis ecclesiae sententia est, neminem unquam vidisse deum nec posse videre quemquam aut angelorum aut hominum, si quidem aperte liquet ex scriptis testimoniis, dubitationis locus debet nullus concedi. sin vero hoc nobis non omnino facile

πολλάκις τὴν θεῖαν ὁρῶμεν γραφὴν κεκρημένην (χρηῖται γὰρ κατὰ τὸν ἴμεγαν Βασίλειον ἢ γραφὴ πολλάκις τῇ ἀσαφείᾳ, δυσθεώρητον κατασκευάζουσα τῶν δογμάτων τὸν νοῦν πρὸς το τῶν ἐντυγχανόντων λυσιτελής), καὶ διὰ τὴν τῶν ἄλλως ἀκούοντων ἀγνωμοσύνην, ἀλλὰ τοῦ γε στεροῦ καὶ ἀναντιρ-
 ρήτου τῶν κοινῶν ἐννοιῶν οὐδὲ τὸ σμικρότατον γοῦν ἐξί-
 στασθαι χρεῖ, ἀλλ' ὁμολογεῖν μὲν μὴ νοεῖν, καθὰ καὶ ὁ μέ-
 γας παραινεί Βασίλειος, μὴ ἐξάγειν δὲ πρὸς βεβήλους ἀκοῶς τὸ τῶν θεῶν δογμάτων δοτῶδες καὶ δυσθεώρητον τοῖς ἀτε-
 λείσιν. ὁ θεὸς γάρ, ὡς ὁ θεῖος ἔφη Διονύσιος, τοῖς μὲν
 ἀτελεῖσι τέλειος εἶναι δοκεῖ, τοῖς δὲ τελείοις ἀτελής. οἱ μὲν
 γὰρ ἀτελεῖς εἰδέναι μὲν οἴονται, οὐκ ἴσασι δέ· τοῖς δὲ τελείοις
 οἴησις μὲν οὐκ ἔστι, γνωσις δὲ τοῦ μὴ εἰδέναι πρόσσεστιν αὐ-
 τόχρημα διδάσκουσα ταπεινοῦσθαι· ἐπίτασις γὰρ φησι σο-
 φίας ἐπίτασιν ποιεῖ ταπεινώσεως· οὐ γὰρ ἐκ τῆς θεότητος
 τὸ μέγεθος τοῦ ἀκαταλήπτου νοεῖν ἐκζητοῦσιν, ἀλλ' ἐκ τῶν
 f. 236 b. ποιημάτων τὸν ποιητὴν ἀνεξερεύνητον εἶναι μανθάνουσι, καθὰ
 καὶ ὁ μέγας διδάσκει Χρυσόστομος, "τὸ μὴ ἐφικνεῖσθαι" λέ-
 γων "μηδὲ δύνασθαι τῶν δημιουργηθέντων τὸν λόγον καταλα-
 βεῖν μὴ γινέσθω ἡμῖν ὑπόθεσις, ἀλλὰ δοξολογίας
 ἀφορμὴ· ἔταν γὰρ ἀτονήση ὁ λογισμὸς καὶ μὴ χωρήση ἡ
 διάνοια, ἐννοεῖ τοῦ δεσπότου τοῦ σοῦ τὸ μέγεθος καὶ εἰς αὐ-

evenerit, ob involucria et obscuritatem scripturae quasi tenebris inter-
 dum involutae et ob profanos secundum eam rationem, qua saepe di-
 vinam scripturam uti videmus. utitur enim, ut magnus Basilius dicit,
 scriptura saepe obscuritate et difficilem intellectu reddit sensum dog-
 matum ad legentium utilitatem et ob imprudentiam eorum, qui aliter
 intelligunt; tamen de firmis et irrefutabilibus communibus sententiis
 ne minima quidem dubitatio existere potest, sed omnes pariter intel-
 ligere debent, magnus Basilius monet, ne ad profanas aures divino-
 rum dogmatum quae spinosa et ad intelligendum difficilia sunt trans-
 ferantur. deus enim, S. Dionysius ait, profanis finitus esse videtur,
 initiatis autem infinitus, profani enim se scire credunt, sed nesciunt,
 initiati autem non credunt, sed sciunt. cum inscientia omnino con-
 iuncta est humilitas, scientia enim, dicit, opposita est humilitati. non
 enim ex deitate magnitudinem incomprehensibilium intelligere student,
 verum tamen ex poematis poetam intelligendum esse docentur, sicut
 magnus Chrysostomus ostendit, ubi dicit: quod non percipi possit nec
 comprehendi doctorum oratio, non erit nobis fractae fidei opprobrium,
 sed laus; ubi enim debilis est ratio, nec succedit sententia, intelligis
 domini tui magnitudinem et ob eam ipsam causam, quod virtus eius

τοῦ τούτου, ὅτι τοσαύτη αὐτοῦ ἡ δύναμις ὡς μηδὲ τὸν λόγον ἡμᾶς μετὰ ἀκριβείας εἰδέναι τῶν ὑπ' αὐτοῦ γενομένων. τοῦτο γὰρ διανοίας εὐγνώμονος, τοῦτο ψυχῆς νηφούσης.”

Καὶ γὰρ ὁ Θεὸς διὰ φιλανθρωπίαν οικονομικῶς τοῖς
 5 ἀνθρώποις ὡς νηπίους πατὴρ συγκαταβαίνων διὰ τῶν ἐκδη-
 λοτέρων πρώτων ἐμφανειῶν καὶ τοῖς οἷον βρέφεσι προσφνε-
 στέρων, οὕτως ἀνάγει διὰ λείας ὁδοῦ πρὸς ἔξω τελεωτέραν.
 καὶ Μωσὲς γὰρ, ὁ Θεὸς φάσκει Χρυσόστομος, διὰ φωτὸς ἡ
 τοῦ Θεοῦ ἐπιφάνεια ἤρξατο ἐν τῇ βιάτῳ· εἶτα διὰ νεφέλης
 10 αὐτῷ διαλέγεται ὁ Θεός. τελειότερος δὲ γενόμενος καὶ ὑψηλό-
 τερος ἐν γνώφῳ τὸν Θεὸν βλέπει. εἰσῆλθε γὰρ φησὶν Μωϋ-
 σῆς εἰς τὸν γνώφον οὗ ἦν ὁ Θεός· τουτέστιν ἔγνω σαφῶς
 ὅτι σκοτεινὰ καὶ ἄγνωστα τὰ Θεῖα καὶ πᾶσαν ὑπερβαίνοντα
 γῶσιν ἀνθρωπίνην. καὶ ἀλλαχοῦ· τὸ “ὁ ἑωρακὸς ἐμὲ ἐώ-
 15 ρακε τὸν πατέρα” ἀκούσαντες ἐδιδάχθημεν ὡς ἤδη τέλειοι
 μὴ προσδοκᾶν δι’ ὀφθαλμῶν ὄψεσθαι Θεόν, ἀλλ’ εἰδέναι τὴν
 τοῦ Θεοῦ ὄρασιν γῶσιν οὖσαν καὶ νοεράν κατάληψιν, οὐκ
 αἰσθησὶν σωματικῇ. οὐδὲν οὖν καιρὸν εἰ τοῖς μαθηταῖς
 ἀτελέσιν οὖσιν ἔτι, καὶ τὰς ἐλπίδας ἀβεβαίους καὶ ἄσθενεῖς
 20 ἐπ’ αὐτῷ κεκτημένοις διὰ τὸ μὴ ὡς Θεὸν ἀλλ’ ὡς ἀνθρωποῦ
 ὄραν αὐτὸν διὰ φωτὸς φαινόμενον, πρὸς ἃ μὴ φαίνεσθαι
 δυνατόν, παρεσκεύαζεν ὁδῶν καὶ τάξει νοητῶς κατὰ δύνα-
 μιν ἀνιέναι. τὴν γὰρ σεβασμίαν μακαριότητα, κατὰ τὸν

tanta est, ut rationem omnium earum rerum quae ea continentur non accurate intelligere possimus, hoc rectae intelligentiae est, hoc animi sobrii.

Deus enim propter amorem erga homines prudenter hominibus ut infantibus ab initio rebus manifestis et captui accommodatioribus succurrens, trita via ad perfectiorem conditionem ducit. Mosis enim, ait S. ille Chrysostomus, per lucem primum dei manifestatio facta est in silva, deinde e nube cum eo collocutus est deus; quum autem ad altiora aptior et ad reconditiora factus esset, in turbine deum vidit. venit enim, ait Moses, in turbinem ubi erat deus; i. e. obscura et incognita divina et omnem hominum intelligentiam superantia probe intellexit. et alias, ubi legitur: qui videt me, videt et patrem, docemur iam perfectum esse non credere nos per oculos percipere deum, sed scire dei contemplationem, scilicet intelligentiam et spiritualem perceptionem, non corporalem, non igitur novum, si discipulis profanis et iis qui debiles et infirmas de eo habebant, quia non deum eum, sed hominem videbant, per lucem apparentem in eis, ubi apparere non poterat fecit ut intelligentiae qua possent via et ordine perciperent. divinam enim maiestatem, ut S. Dionysius ait, mysti-